
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

 

1 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTI i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile; 

VISTI i programmi e gli obiettivi operativi di questa Direzione e dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature 

per l'anno 2020 fra i quali l'esigenza di mantenere in efficienza e rinnovare il parco automezzi, le attrezza-

ture e i materiali di soccorso dei Comandi VV.F.; 

VISTI i programmi e gli obiettivi operativi della scrivente Direzione Centrale e, in particolare, dell'Ufficio 

Macchinario e Attrezzature per il biennio 2019/2020, il cui atto di approvazione del 27/03/2019 prot. n. 

R0000041, nonché l’atto di approvazione dell’aggiornamento della programmazione biennale degli acqui-

sti di beni e servizi prot. n. R0000101 del 08/08/2019, sono stati pubblicati sui siti istituzionali del profilo 

della stazione appaltante www.vigilfuoco.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sulla 

piattaforma informatica del M.I.T. - Servizio contratti pubblici, che prevedono la necessità di mantenere in 

efficienza e rinnovare il parco automezzi, le attrezzature e i materiali di soccorso dei Comandi VV.F.; 

VISTA la previsione di servizi di riparazione, manutenzione e fornitura per le necessità della Autorimessa 

del Dipartimento, sita in Via Marmorata - Roma e del Centro TLC Nazionale sito in Via del Calice – Ro-

ma, per importo complessivo  netto presunto pari a  € 138.000,00, da aggiudicare mediante procedure di 

gara negoziate in ottemperanza dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (contratti sotto la soglia di rilievo 

comunitario); 

RAVVISATA la necessità di interventi di riparazione e manutenzione di veicoli pesanti e/o leggeri ed at-

trezzature, in dotazione all’Autorimessa del Dipartimento VV.F., S.P. e D.C. – Via Marmorata, 11 – 

00153 Roma e al Centro TLC Nazionale del C.N.VV.F. di Via del Calice - 00178 Roma; 

VISTI i commi 449 e 450, dell’articolo 1 della legge 296/2006, che impongo all’Amministrazione, rispet-

tivamente, di approvvigionarsi facendo ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi 

dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e di fare ricorso al mercato elettronico della pubbli-

ca amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e non su-

periori alla soglia di rilievo comunitario; 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni - stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 - per il prodotto di interesse; 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

 

2 

VISTA la presenza sul mercato elettronico della pubblica amministrazione della categoria “servizi di ma-

nutenzione e riparazione autoveicoli” e ritenuto di dover procedere all’espletamento della procedura me-

diante ricorso al Me.PA; 

PREMESSO che, qualora, i servizi di che trattasi saranno attive Convenzioni Consip, i contratti stipulati a 

valle della presente procedura si risolveranno di diritto; 

STIMATA l’entità complessiva, al netto dell’IVA, dei servizi in € 138.000,00 da suddividere in n. 4  lotti 

posti a gara in considerazione delle varie tipologie di riparazione, dei loro presunti costi necessari, in base 

a quanto verificato e determinato dall’Amministrazione e considerata la particolare natura dei servizi e 

forniture di che trattasi, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto so-

glia”, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sistema più rispondente alle esigenze dell'Amministrazione; 

DETERMINA 

Si approvano le premesse. 

L'Ufficio Macchinario e Attrezzature provvede a svolgere una gara, per lotti secondo le varie tipologie per 

servizi di riparazioni e forniture mediante procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. (contratti sotto soglia). Ciascun lotto sarà aggiudicato col criterio dell’offerta economi-

camente più vantaggiosa in adempimento dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

La procedura verrà espletata, per ciascun lotto, attraverso l’avvio di una Richiesta di Offerta sul portale 

Me.PA di Consip e sarà poi perfezionata mediante stipula di obbligazione commerciale in relazione 

all’importo massimo di aggiudicazione del lotto, ai sensi del combinato disposto dato dagli articoli 32, 

comma 14, del D.Lgs 50/2016 e dalle Regole del Sistema di e-procurement ver.7.0 (o successiva).   

L’importo a base d’asta complessivo è pari ad € 138.000,00, oltre IVA, ed è ritenuto congruo.  

In conformità alla deliberazione n. 157 del 17.2.2016, recante l’aggiornamento della deliberazione 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 20 dicembre 2012, n. 111, si procederà ad acquisire il 

CIG per ogni singolo lotto, in funzione degli importi posti a base di gara così da poter procedere alle veri-

fiche previste ex lege mediante il sistema AVCpass. 

Ogni servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’Obbligazione Commerciale con la Ditta 

aggiudicataria del singolo lotto ed avrà la durata di 12 (dodici) mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione 

dell’Obbligazione commerciale. 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

 

3 

E’ facoltà dell’Amministrazione prorogare i termini contrattuali (giusto art. 106, comma 11 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.), alle stesse condizioni e prezzi pattuiti, per un periodo non superiore a ulteriori 180 gior-

ni decorrenti dalla data scadenza di ciascuna Obbligazione commerciale, al fine di esperire una nuova gara 

necessaria per individuare i nuovi affidatari. 

La gara è rivolta ad identificare gli operatori economici, per l'anno 2020, per i previsti affidamenti di ser-

vizi di riparazioni e forniture. Gli stessi operatori economici aggiudicatari dei singoli lotti, su specifiche 

richieste ed esigenze dell'Amministrazione, produrranno preventivi che, se convenienti e congrui, saranno 

oggetto di lettere di commessa, fino alla concorrenza dell’importo netto massimo posto a base d’asta ed 

oggetto dell’Obbligazione commerciale stipulata a seguito di aggiudicazione.  

E' nominato RUP il dirigente dell'Ufficio Macchinario e Attrezzature il Dott. Ing. Paolo MASSIMI, che si 

avvale del F.A. Dott. Ruggero Gori e del I.L.G.E. Roberta Bertolo. 

I lotti posti a gara sono: 

Nr. 

Lotto Tipologia delle riparazioni 
Importo di spesa 

complessivo 

presunto netto (€) 

1 Riparazioni meccaniche/carrozzeria per veicoli con M.T.T. 

inferiore a 3,5 T (zona Roma Via Marmorata 11) 
 61.000,00 

2 Riparazioni meccaniche/carrozzeria per veicoli con M.T.T. 

inferiore a 3,5 T (zona Montelibretti (RM) - Via Montelibrette-

se km. 0,5) 

45.000.00 

3 Riparazioni meccaniche/carrozzeria per veicoli con M.T.T. 

superiore a 3,5 T (zona Roma Via Marmorata 11) 
20.000,00 

4 Fornitura pneumatici con relativi servizi per veicoli con 

M.T.T. inferiore a 3,5 T/superiore a 3,5 T (zona Roma Via 

Marmorata 11) 

12.000,00 

M.T.T. = Massa totale a terra 

 

In considerazione della natura della fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e s.m.i., non sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai 

commi 3 e 3 ter del predetto decreto. 

Il CIG della presente procedura sarà acquisito, per ogni singolo lotto, in funzione degli importi posti a 

base di gara. 

Con apposito provvedimento saranno individuate le figure per l’espletamento delle funzioni previste 

dalla richiamata normativa di settore, che provvederanno, nell’ambito del rispettivo incarico, alla 

stesura degli atti ed allo svolgimento della suddetta procedura di gara telematica. 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
 

 

4 

Il Direttore di esecuzione del contratto sarà nominato dopo la stipula delle singole obbligazioni 

commerciali con le imprese aggiudicatarie.. 

Tutta la documentazione e i relativi atti di gara verranno pubblicati sul sito istituzionale 

www.vigilfuoco.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente –Atti delle amministrazioni aggiudica-

trici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura -Atti relativi alle procedure per l'affi-

damento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 

concorsi di idee e di concessioni” nonché sul sito www.acquistinretepa.it, nella sezione “Bandi –Altri 

bandi”, nel rispetto di quanto previsto all’art. 29 del Codice.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
Barberi 

            (firmato in forma digitale ai sensi di legge) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-01-27T10:11:29+0100
	BARBERI SILVANO




